Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 002/19

Aos cinco dias do mês fevereiro de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os

Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José

Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva,

Patrícia Ferreira da Silva, Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos,

Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles e

Ubiratan Amaral de Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal

de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. Excelentíssimo Senhor

Presidente, Vereador Rafael Divino Silva Oliveira, presidiu os trabalhos, cumprimentou

os presentes, solicitou a Vereadora Pamela Luisa Lemos da Silva, secretária da Mesa

Diretora que fizesse a leitura da Composição da Mesa Diretora para o ano de 2019

conforme art. 10 do Regimento Interno. Após Presidente solicitou que o secretaria

fizesse leitura das atas de nº 047/2018, 048/2018 e 001/2019 que foram aprovadas por

unanimidade. Ainda foi lido o ofício de gabinete da vereadora Rosângela nº 01/2019

Posterior o presidente solicitou que fosse lido os projetos que entraram na casa:

PROCESSO Nº 038/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 003/2019 AUTOR:

Poder Executivo ASSUNTO: "Autoriza a contratação temporária de excepcional

interesse público, por prazo determinado e dá outras providências". PROCESSO Nº

037/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 004/2019 AUTOR: Poder Executivo

ASSUNTO: "Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por

prazo determinado e dá outras providências". PROCESSO Nº 039/2019

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 005/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO:

"Regulamenta a realização do evento RODEIO ESTADUAL E INTERNACIONAL DE

CHARQUEADAS e dá outras providências". PROCESSO Nº 020/2019

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 001/2019 AUTOR: Ver Rafael

Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, inclua o Projeto de

Lei que dispõe sobre a queima, soltura e manuseio de fogos de artifício com estampido

no município de Charqueadas”. PROCESSO Nº 029/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto

de Lei Legislativo nº 002/2019 AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva

ASSUNTO: "Concede o Título de Cidadão Empreendedor ao Senhor Edson

Berbigier".PROCESSO Nº 030/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº

003/2019 AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: "Concede o Título

de Bravos ao Corpo de Bombeiros Voluntários de Charqueadas". PROCESSO Nº

031/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 004/2019 AUTOR: Ver

José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: "Concede o Título de Cidadão

Empreendedor ao Senhor Arlei Santos". Após o presidente colocou em apreciação as

proposições que foram votadas individualmente: PROCESSO Nº 023/2019

PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 001/2019 AUTOR: Ver Claudionor

Nilson ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através dos órgãos competentes,

providencie a canalização da Rua paralela à RS 401 no Bairro Colônia Penal Agrícola”.

Subscrita pelos Vereadores Douglas, Pedro e Paulo Sergio. Aprovado por Unanimidade.

PROCESSO Nº 024/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 002/2019

AUTOR: Ver Pedro Edison Rocha dos Santos ASSUNTO: “Que o Executivo

Municipal, através da Secretaria competente providencie o asfaltamento na Travessa

Santa Clara, Bairro Vila Esperança”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº

019/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 003/2019AUTOR: Ver Rafael

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da

Secretaria Municipal competente, providencie a pavimentação da Rua: Asimar Rael de

Oliveira, rua esta que é paralela com a ciclovia”. Subscrita pelos Vereadores Adriano,

Patrícia e Paulo Sérgio. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 026/2019

PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 004/2019 AUTOR: Ver Rafael Divino

Silva Oliveira ASSUNTO: "Que o Poder Executivo Municipal através da Secretaria

Municipal competente juntamente com escolas do município disponibilizem bolsas de

estudo referentes aos cursos técnicos do município nas escolas CNEC e Dimensão".

Subscrita pelos Vereadores Claudionor, Douglas, Pamela e Rosângela Aprovado por

Unanimidade. PROCESSO Nº 027/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº

005/2019AUTOR: Ver Adriano Alves ASSUNTO: "Que o Executivo reavalie a

necessidade de semáforo entre a Av. Padre Pinto e RS 401, e altere o fluxo na Av. Cruz

de Malta, instalando semáforo de 4 estágios, liberando o trânsito em mão dupla".

Subscrito pelos Vereadores Claudionor e Jozi Francisco. Aprovado por 11 votos

favoráveis e um contrario Vereador Douglas.PROCESSO Nº 034/2019

PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 006/2019 AUTOR: Ver ª Rosângela

Dornelles ASSUNTO: "Que o Executivo Municipal realize a Conferência Municipal de

Saúde". Aprovado por 09 votos favoráveis e 03 contrários dos vereadores Claudionor,

Patrícia, Paulo Sérgio. PROCESSO Nº 035/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de

Providência nº 007/2019AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o

Executivo Municipal, tome providências urgentes a respeito da limpeza do município,

priorizando as áreas de lazer e esporte”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº

033/2019 PROPOSIÇÃO: Informação nº 001/2019 AUTOR: Representação

Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Executivo municipal, informe a esta casa

legislativa sobre o contrato feito com o Hospital Vila Nova no valor de 380 mil, através

de uma cópia do contrato garantido pela Lei de acesso à informação nº 12.527/2011”.

Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 022/2018 PROPOSIÇÃO: Indicação nº

022/2018 AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Indica ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, o envio de Projeto de Indicação para Criação do Memorial

Emancipacionista no Largo da Prefeitura Municipal”. Aprovado por Unanimidade.

PROCESSO Nº 032/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso e Reconhecimento nº

001/2019 AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Moção de

Aplauso e Reconhecimento, em Sessão Solene a realizar-se por ocasião da

comemoração de aniversário do município, a equipe de Saúde da UBS São Francisco,

na pessoa da Enfermeira Tatiane Lopes Pereira, Técnica em Enfermagem e vacinadora

Loeci Prygodenski de Marins e Adriana Cardoso representante das agentes de Saúde”.

Subscrita por todos os Vereadores Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº

036/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Pesar nº 001/2019AUTOR: Ver ª Patrícia

Ferreira da Silva ASSUNTO: “Moção de pesar pelo falecimento do Sr. Valdir

Carvalho”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 038/2019 PROPOSIÇÃO:

Projeto de Lei nº 003/2019AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: "Autoriza a

contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá

outras providências". Aprovado por 11 fotos favoráveis 01 abstenção da Vereadora

Rosângela. PROCESSO Nº 037/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 004/2019

AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: "Autoriza a contratação temporária de

excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências".

Aprovado por 11 fotos favoráveis 01 abstenção da Vereadora Rosângela. PROCESSO

Nº 039/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 005/2019 AUTOR: Poder Executivo

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ASSUNTO: "Regulamenta a realização do evento RODEIO ESTADUAL E

INTERNACIONAL DE CHARQUEADAS e dá outras providências". Aprovado por 11

fotos favoráveis 01 abstenção da Vereadora Rosângela. Nada mais havendo a constar, o

Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a

presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada

pelo Presidente e Secretário.

 Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2019.

            Rafael Divino Silva Oliveira                          Pamela Luisa Lemos da Silva

                          Presidente                  1º Secretária